**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Quæstio quarta. Vtrum peccator sumens hoc sacramentum Eucharistiæ
peccet mortaliter.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Magistri Durandi de

mentum illi quem scit esse in peccato mortali. Ad primū sic proceditur. Et arguitur q̄ non sit solius hominis hoc sacramentum sumere, quoniam cui potest cōpetere sump̄io specterū sacramentalium ei potest competere quod sumat hoc sacramentū. Non enim sumitur hoc sacramentum nisi sumptione specierū sacramentalium, sed hoc potest cōpetere bruto vel angelo in corpore assumpto, ergo solius hominis nō est hoc sacramentum sumere.

2 Itē super illo verbo Psal. Panē angelorū manducauit homo, dicit glosa panē angelorū. i. corpus Christi qui est verē cibis angelorum, ergo idem quod prids.

3 IN Contrarium arguitur, quia vsus sacramentorū solū pertinet ad membra ecclesie militantis, sed soli homines sunt huiusmodi, ergo soli homines debent hoc sacramentum sumere.

R E S P O N S I O . Hoc sacramentum, sive Christus in hoc sacramento sumitur duplicitate, i. sacramentaliter & spiritualiter: si ergo questio procedat de sumptione sacramentali sic dico q̄ solus homo potest hoc sacramentum sumere per se. Non autē brutum vel angelus bonus, sed solū secundum accidēt.

Quod patet, quia ille solus sumit sacramentum per se, qui virtutē sacramento vt est sacramentum, sed solus homo virtutē hoc sacramento vt est sacramentum, ergo solus homo sumit hoc sacramentum per se. Maior patet. Minor probatur, quia ille solus virtutē sacramento vt est sacramentum qui virtutē speciebus sensibilibus vt velantibus aliquid spirituale cōtentum. In hoc enim consitit ratio sacramenti quod sub speciebus panis & vini velantur corpus & sanguis Christi, sic vero uti speciebus non potest brutum, cūnō habeat cognitionem qua ad hoc posse pertingere, nec angelus beatus, quia Christus sub speciebus non ei velatur, sed videt nuda veritate illud quod de isto sacramento tenemus velatum fide, ergo solus homo virtutē speciebus sensibilibus huius sacramenti vt velantibus aliquid spirituale contentum: & sic sequitur conclusio principalis quod solus homo per se virtutē hoc sacramentum. Per eandem rationē infidelis non sumit per se hoc sacramentū, nisi forte intenderet sumere quod ecclesia intendit, nec fidelis inueniens hostiā quam nō credit consecratam. Per accidens tamen sumit brutum huc sacramentum in quantum sumit species quibus conuenit sacramentaliter aliquid velare. Simile est de angelo bono quando sumit species in corpore assumpto, nisi q̄ illa sumptio nō est manducatio cum sit actus corporis assumpti per angelum quoq̄ non vivificatur, nec est immediatus actus angelī sicut bruti, sed est immediatus actus corporis assumpti & moti per angelū. Patet ergo q̄ nec angelus bonus, nec brutū sumit sacramentaliter per se corpus Christi. Dico autē de angelo bono, quia angelus malus potest vt speciebus sacramentaliter vt aliquid velantibus spirituale contentū, non enim demones habent nudā cognitionem de veritate sacramentorum sicut angelī beati, nec omnimodā ignorantiā, imo ne quibusdam habent credulitatem, vt dicitur Iac. 2. Demones credunt & contremiscunt, non possunt tamē sumere, nec secundum fē, nec in corpore assumpto hoc sacramentum sumptio qua sit propriē manducatio, propter ea quae dicta sunt.

Thes. 2. 2.

5 Si autem quæstio procedat de sumptione spirituali. Dicendum est q̄ nec brutum, nec angelus bonus vel malus possunt hoc sacramentum sumere spiritualiter. Cuius ratio est, quia in omni sumptione spirituali sumens percipit fructum sacramenti, sive sumpto sacramento, sive nō sumpto: quod dico propter duplē distinctionē supra positam, sed nec brutum, nec angelus quicq̄ bonus vel malus potest percipere effectum huius sacramenti: brutus quidem nō, quia non est capax gratiae vel spiritualis reflectionis cum sit creatura irrationalis. Angelus vero malus non est capax, quia obstinatus est in malo: nec bonus quia cōsummatus est in bono pertinente ad meritum vel premiū essentialē, ergo nec bruti, nec angelus bonus vel malus possunt spiritualiter recipere hoc sacramentum.

6 Ad primum arg. dicendum q̄ cui competit sumptio specterū sacramentalium vt sacramentales sunt per se, et competitor huius sacramenti sumptio, hoc autem nō potest cōpetere bruto vel angelo bono, vt dictum est. Completū tamen bruto & angelo cuiuscunq; bono vel malo spe-

Sancto Porciano

cies sacramentales sumere & ipsum sacramentum per consequens, licet accidentaliter: quia cū corpus sit sub speciebus ex vi consecrationis, manentibus speciebus constitutis manet & corpus Christi. Et sump̄is eis, sumitur & corpus Christi per accidens.

7 Licet quidam erronee seniorint contrarium dicentes, q̄ corpus Christi est in hoc sacramento prout ordinatur ad vium humanū. Ex quo autem tales species sumuntur à creatura irrationali amplius nō ordinatur ad vium humanū, vt pote cū sint in ventre muris vel cuiuscunq; alterius animalis, & ideo dicunt q̄ ibi definit esse corpus Christi. Sed istud est falsum. Primo quia corpus Christi est sub hostia sicut prius erat substantia panis, excepto q̄ corpus Christi non afficitur illis accidentibus sicut substantia panis afficiebatur, & ideo sicut substantia panis tunc mansisset sic & corpus Christi manet, sed substantia panis mansisset sive sumpsisset panem homo, sive brutum quoq; corrupte fuissent species, ergo eodem modo manet corpus Christi sub speciebus quoq; corrumpanter. Secundo quia licet aliiquid ordinetur ad aliquam viam, non oportet ramen q̄ definat esse dato quod non possit in viam venire, sive remoto posteriori adhuc potest remanere prius, sive autē posterior est ipsa re cuius est vius, ergo excluso viu adhuc potest res remanere, ergo concessio q̄ vius huius sacramenti sit propter homines, nihil minus tamen hoc viu excluso (quia vel cadit enormiter in fēces, vel quia sumitur à bruto) non oportet q̄ res ipsa contenta in sacramento definat ibi esse. Nec istud derogat dignitati sacramenti. Quia corpus Christi existit sub speciebus, nec à luto polluitur, nec à bruto tangitur.

8 Ad secundum arg. dicendum quod refert manducate Christum spiritualiter, & manducare hoc sacramentum vel Christum ut ei in hoc sacramento, manducare enim Christum spiritualiter est vniuersitati Christi & incorporari ei, que quidē vniō ad Christum competit beatis angelis qui ei perfectē vniuntur nuda contemplatione & perfecta dilectione, licet propriē non incorporentur ei, cū nō sint vius nature cum Christo, sicut debet esse caput vel corpus cum singulis membris, manducare autem spiritualiter hoc sacramentum vel Christum in hoc sacramento ut credere in sacramentum & voto seu facto recipere ipsum, & per hoc habere fructum sacramenti. Hoc autem non competit angelis ut probatum est, glōsa igitur allegata sic intelligitur, q̄ corpus Christi quod est spiritualis est a hominum ut est sub sacramento est secundum se spiritualis refectio angelorū, quatenus ei vniuntur nuda veritate & perfecta dilectione.

Q V A E S T I O Q V A R T A .

Vtrum peccator sumens hoc sacramentum Eu-
charistiae peccet mortaliter.

Thom. 3. q. 80. ar. 4.

A D secundum sic proceditur. Et arguitur q̄ peccator sumens hoc sacramentum nō peccat mortaliter: quia non minoris dignitatis est Christus sub propria specie q̄ sub specie sacramenti, sed peccatores tangentes corpus Christi in propria specie non peccabat, imo peccatorum venientia conseq̄ebantur, sicut dicitur de muliere peccati ce Luc. 7. ergo lumentes corpus Christi in hoc sacramento non peccant mortaliter.

2 Item sicut hoc sacramentū percipitur tactu & gustu, ita & viu, sed peccator nō peccat amplius si videat hoc sacramentum, ergo nō peccat si gustet, aut tangat, sed non est alia sumptio huiusmodi sacramenti q̄ gustatio ipsius, ergo peccator sumens sacramentum hoc, non peccat.

3 IN CONTRARIUM est quod dicitur. i. Cor. 11. Qui manducat & bibit indignē iudicū sibi manducat & bibit. Et glōsa dicit ibidē: indignē manducat & bibit, qui in crimen est vel irreuerēder tractat, ergo peccator sumens hoc sacramentum peccat mortaliter.

4 R E S P O N S I O . Questio ista vnum supponit & aliud quætit. Supponit scilicet quod homo peccator possit sumere hoc sacramentum. Et querit vtrum sumendo peccet. Primo ergo videndum est de supposito, & postea de quæstio.

5 Hoc

⁵ Hoc autem suppositum nulli fidei debet esse dubium non solum propter ea que dicta sunt in praecedente questione, sed etiam qua ad hoc est expressa auctoritas Apostoli i.e. Corint. 11. allegata in arguendo. Ex qua appetat quod aliqui manducant Eucharistiam & bibunt calicem Domini indignae, & hi non iusti, sed peccatores. Sancti etiam dicunt quod Iudas proditor sumpsit in cena corpus Domini cum ceteris apostolis. Barthol. tamen errauit in apparatu decretorum super illo capitulo, tribus gradibus, de consecratione distin. 2. ibi enim primus ponit opinionem quod species non descendunt in stomachum & qui posset dici quod aliter non nutritur, responderet quod interdum hinc odore recreatur, qui tamen odor in stomachum non descendit. Aliam opinionem ponit quod species bene descendunt in stomachum alios non euomenterunt, cuius oppositum quandoque ad sensum apparuit. Et eadem dicitur sic, si quis per ebrietatem vel voracitatem Eucharistia eum muerit quadraginta dies poniteat. Vt inquit dicit auctor: quod certum est quod species quam cito detribus teritur, tam cito in colum rapitur. Omnia autem hec sunt falsa & erroria, quod enim species non descendunt in stomachum, sed nutritur per modum odoris falsum est, quia & si odor ad modicum tempus posset confortare cerebrum & sensum olfactus, nullo tamen modo nutritre potest, sicut species illae non solum ad modicum tempus, sed ad multum nutritre possunt. Quod autem dicitur secundum quod species descendunt in stomachum, verum quidem est, sed tertium dicitur contradicit, quia cum dicitur quod certum est quam cito species dentibus teritur tam cito in colum rapitur. Aut intelligitur de ipsis speciebus, & sic contradicit ei quod statim dixerat quod species descendunt in stomachum. Aut intelligitur de corpore Christi contento sub speciebus, & tunc esset eretrum & hereticum, quia sic nullo modo contingere Christianum corpus Christi comedere, quia illud quod solum in os ponitur non dicitur comedendum nisi in ventre trahiatur, sicut si aliquis panem vel vinum vel aquam ponat in os & statim reiciat. Istud etiam dictum non solidi negat corpus Christi non manducari a peccatoribus de quo nunc queritur, sed etiam a iustis.

⁶ Circa secundum videnda sunt duo. Primum est an peccator sumens hoc sacramentum peccet. Secundum est quod grauitate peccat. Quantum ad prius sciendi est quod peccator sumens hoc sacramentum, aut est sibi conscius de peccato mortalium, aut non. Si sit sibi conscius, peccat mortaliter sumendo hoc sacramentum non contritum & non confessus, si habeat copiam confessoris. Cuius ratio est, quia irreverentia & abusus tantum sacramenti non potest esse sine peccato mortalium, sed in peccatore accidente ad hoc sacramentum cum conscientia peccati mortalis est irreverentia, & abusus tantum sacramenti, ergo talis usus & accessus non est sine peccato mortalium. Minor probatur duplicitas. Primum ex modo sumendi hoc sacramentum sic. Sicut usus corporis corporalis non congruit nisi viuenti corporaliter, sic usus corporis spiritualis non congruit nisi viuenti spiritualiter. Sed hoc sacramentum est cibus spiritualis, & per modum cibis sumitur (ut prius visum est) ergo usus eius non congruit peccatori qui mortuus est spiritualiter, abutitur igitur sumatur. Secundo patet idem ex re sacramenti que est duplex: una contenta & significata (i.e. Christus) alia significata, sed non contenta. Corpus Christi mysticum quod est societas Sanctorum sibi a Christo capitum per charitatem cohaerentium. Ex hoc sic arguitur, quicunque ad hoc sacramentum accedit pretendit se anhelare ad uniuersum a Christo, & cum membris eius, sed peccator remanens in conscientia peccati mortalis ad hoc non tendit, sed magis recedit, ergo peccator accedens ad hoc sacramentum cuius conscientia peccati mortalis reus est fictionis, cum aliud intendat, & aliud pretereat. Fictio autem respectu sacramenti, & maximus tanti est peccatum mortale, igitur &c.

⁷ Si vero peccator non sit sibi conscius de peccato, hoc potest esse duplicitas. Uno modo quia nescit se commissum peccatum. Alio modo quod scit se commissum peccatum, credit tamen illud peccatum esse sibi dimissum, quia reputat se contritum. Primum potest contingere duplicitas. Uno modo quia non recolit de facto. Alio modo quia de facto recolit, sed non credit illud factum esse peccatum, quod

Quæstio IIII.

tamen secundum veritatem est peccatum. Si non recolit de peccato, quia non recolit de facto, aut discussus diligenter conscientiam, aut non. Si discussus diligenter, & tam post discussionem non recolit, non peccat: si ad hoc sacramentum accedit, immo forte veniam peccati oblitii consequitur ex vi suscepiti sacramenti. unde Aug. dicit in quodam sermone, quod corpus Christi dum manducatur vivificat mortuos. Si vero non discussus sufficienter, & ob hoc non venit in notitia peccati commissi, peccat mortaliter accedendo ad hoc sacramentum. Horum autem duorum ratis est ratio, quia voluntaria omissione circumstantia que ad faciem requiruntur non excusat sed agrauat, sed discussio conscientiae est circumstantia qua requiruntur in sufficiente hoc sacramentum iuxta illud quod dicit Apostoli Cor. 11. Propter seipsum homo, & sic de pane illo edat & de calice bibat, ergo omissione discussionis conscientiae nullum excusat, immo agrauat, ergo si propter in discussionem conscientiae aliquis non recolit de peccato, non propter hoc excusat quin accedit ad sacramentum, ut peccator: nam & iustus accedens ad hoc sacramentum sine discussione forte peccat, nisi quod in iusto qui confundit passim scrutari conscientiam sua sufficit breuis, & quasi transitoria discussio que non sufficeret in alio. Per eandem rationem diligens discussio conscientiae excusat illum qui non recolit de peccato commissi ex quo fecit diligenter quod in se fuit, ut recoliter. Si autem de facto recolat, sed non credit illud esse peccatum, non excusat quin peccat accedendo ad hoc sacramentum, quia ignorantia que non excusat facientem a peccato dum facit, non excusat ipsum a peccato, dum sacramentum recipit. Sed talis est ignorantia de qua loquimur. Non enim facientem excusat a peccato ex quo ponimus eum in peccato, licet ignoret se esse in peccato, haec enim ignorantia vel ei iuris vel circumstantia particularis quam quis tenebatur scire, alioquin faciendo non peccasset, ergo non excusat quin accedendo ad sacramentum accedit vt peccator, & per coequens peccat: quia autem ignorantia est que excusat, & que non dicunt est in 2. lib.

⁸ Qui autem scit se commissum peccatum, credit tamen sibi esse dimissum, quia reputat se esse contritum. & scit se esse confessum non peccat si hoc sacramentum sumat, quia ubi non potest haberi certitudo plena, sufficit probabilis conjectura, sed quod peccatum commissum sit per contritionem dimissum non potest haberi plena certitudo, unde dicitur Eccles. 5. De propitiatio peccatorum noli esse sine me, & ideo sufficit probabilis conjectura. s. q. homo dolarat de preteritis, & proponat cauere de futuris, & sic patet primum principale.

⁹ Quantum ad secundum principale. s. quem grauiter peccat existens in peccato mortali qui recipit hoc sacramentum, dicitur sic communiter, quod tanto peccatum est grauius per se & ex suo genere, quanto actus cadit super materiam magis indebitam, dico autem per se & ex genere, quia quedam grauitas per autores attenditur in peccatis ex motu ad peccatum: grauius enim peccat peccans ex electione in eodem genere peccari, quam peccans ex ignorantia vel ex infirmitate. s. grauitas peccatorum per se attenditur ex proportione actus ad materiam sue ad obiectum, dicitur ergo quod peccatorum sumere hoc sacramentum, cum conscientia peccati mortalis, nec est maxima peccatum, nec minimum, sed est medium inter peccata commissa contra deum quoad diuinatatem, ut sunt blasphemia & idolatria. Et inter peccata commissa in actu indebito circa creaturam, ut sunt peccata carnalia, & avaritia, & in obedientia ad prælatorum & huiusmodi. Cuius ratio est, quia sicut se habet obiectum ad obiectum ita actus ad actum, sed Christus, ut homo ratioe unius ad deum medius est inter creaturam & deum: ergo actus inordinatus circa Christum medio modo se habet quoad deformitatem culpe inter actum inordinatum circa deum quoad diuinatatem, ut sunt blasphemia & idolatria, & in actu inordinatus circa creaturam, ut sunt peccata carnalia, & avaritia, & huiusmodi, quare &c.

¹⁰ Aduerendum tamen, quod peccatum commissum in Christum sub propria specie maius est peccato commissum in ipsum sub specie sacramenti, quia directus est in ipsius & secundum perfectius est. Istud tamē dictum potest ha-

RR. bere

Magistri Durandi de

bere calumniam, quia non oportet, q̄ sicut se habet obiectum ad obiectum, ita se habeat actus ad actum quando actus sunt diuerfarū rationum, sed soli quādō sunt vias rationis: verbi graria, grauius est iniuriari verbo principi q̄ ciui, sed si quis iniuriet principi verbo dicendo con uitium, cuius autē factō ipsum occidendo, grauius est peccatum cōmūnū in ciuem q̄ in principi. Similiter inter actus eiusdem rationis grauior est inordinatio circa Christum, q̄ circa quācunq; creaturā. Propter quod grauius peccat manducans hoc sacramentū irreuerenter cum conscientia peccati mortali, q̄ peccat sumens cibum corporalem quantumcunq; inordinate, sive inordinatio sit cōtra p̄ceptū Ecclesie comedendo plures in die ieiuniū, sive quācunq; alia, sed respectu actuum diuerfarū rationum nō videtur necessarium, q̄ grauius peccat abutens hoc sacramentū q̄ inordinate se habens circa quācunq; creaturam quoq; modo. Satis enim graue viderit q̄ plus peccat irreuerenter sumens hoc sacramentū quām iniuste occidens proximum. Ad argumenta.

¶ A D Primum dicendum, q̄ Christus sub propria specie venit vt medicus, sed sub sacramento p̄bret seip̄sū tanquā medicinā non quidem expellente morbum, sed confortante post morbum expulsum: quilibet autē infirmus indiget medico pro toto statu infirmitatis, sed nō indiget qualibet medicina pro qualibet statu infirmitatis. Noceret enim infirmo medicina confortativa nature post morbum expulsum si darent ante expulsionē morbi. Et ideo si liceat peccatoribus accedere ad Christum sub propria specie qui venerit vt medicus, non licet eis ad hoc sacramentum accedere sub quo Christus est, vt medicina confortativa post expulsionem peccati, nisi ex pullo morbo peccati.

¶ A D secundum dicendum, q̄ ea quā circa sacramenta sunt exterius corporaliter, correspondentis his que debent fieri interius spiritualiter. Quidam ergo vniū sunt Christi fide & charitate, & his sicutum est sacramentum videre & sumere, quia visio correspōdet fidei, ḡfusus autē charitati qua in voluntate est, curus est sapere q̄ dulcis est Dominus. Alii sunt vniū Christi fide, sed non charitate, vt peccatores fideles, & hi peccant sumendo propter defēctum charitatis, sed non peccant videndo cibis habentem fidem qui correspondet visioni. Alii sunt qui nec sunt vniū Christi fide, nec charitate, vt infideles, & hi debent aceri ab vitro; q̄ rationem prius dīcam: non est ergo simile de ḡfusū & visu quoad peccatorē qui habet fidē, sed non charitatem, & cauſā dicta est.

Q V A E S T I O Q V I N T A .

Vtrum liceat sacerdoti dare eucharistiā illi quem fecit esse in peccato mortali.
Thom. 3. q. 80. ar. 6. & q. 81. ar. 2.

A d tertium sic proceditur. Et arguitur q̄ nō liceat sacerdoti dare hoc sacramentū illi qui fecit esse in peccato mortali, quia in nullo casu licitum est medico corporali dare infirmo medicinā corporalem quā fecit esse mortiferam: sed sacerdos scit sacramentum eucharistiē peccatori esse mortiferum, ergo nullo modo licitum est ei peccatori dare hoc sacramentum.

2. Item de duobus malis minus malum est eligendum, sed minus malum est peccatori si inflametur ex reuelatione criminis, vel si detur ei hostia non consecrata pro confecta, q̄ si sumat hoc sacramentū cum proposito peccandi, vel cū conscientia peccati mortali, ergo debet ei prius dari hostia non consecrata pro confecta, vel culpa eius reuelari negando communionem, quam sacramentum ministrari.

3. IN C O N T R A R I U M tamen est, quod Christus hoc sacramentū dedit Iudeo quem sciebat esse in peccato mortali.

4. Item Aug. super illud Psal. Manducauerunt & adauerunt oēs pinguis terra. Et habetur de conse. di. 2. Nō prohibeat dispensator pinguis tergo, id est peccatores mensam domini manducare.

5. R E S P O N S I O . Hac quāstio intelligitur de peccato perseuerante in peccato, quia quācunq; aliquis fuerit peccator occultus vel notorius, si cum penituerit

Sancto Porciano

vit p̄terē secundum iudicium ecclesie, & nouam inchoauerit, non est ei negandū sacramentum eucharistie nisi aliud esset impedimentum. Peccator igitur, aut ei oc cultus aut notorius seu manifestus. Si si manifestus debet ei negari hoc sacramentū qualiter, cūq; petat sive in occulto sive in manifesto. Cuius ratio est, quia quandoq; aliquis habet legitimā cauſā negandi quod pertinet, si dat, comunicari voluntariē accipiēti in ipsa acceptione, & per consequens peccat sicut accipiens, sed sacerdos habet legitimā cauſā negandi sacramentū eucharistie peccatorī notorio potenti illud sibi dari, ipsa enim evidētia facti repellit eū, ergo nullo modo peccatorī notorio sive potenti in occulto sive in manifesto dandum est hoc sacramentum. Alioquin sacerdos peccaret mortaliter.

6. Si vero peccator sit occultus, peccatum tamen eius nouit sacerdos per confessionem vel alium modum fecerit, aut talis petit in occulto, aut in manifesto: si in occulto debet ei negari hoc sacramentū & moneri ne in publico petat, hoc enim potest fieri sine reuelatione criminis, & in hoc omnes concordant. Si vero petat in manife sto, sic dicunt quidā absolute q̄ est ei dandum. Sed puto q̄ est opus distinctione. Sacerdos enim à quo petitur aut est curatus, aut seruens ecclēsiē loco prælati vel curatus in omnibus vel in administrationē huius sacramenti, vel nō, nouit tamen peccatum huius vel per modum secreti vel per confessionem, quia fortē habet autoritatem absol uendi vel ex priuilegio, vel ex commissione episcopi vel aliquo tali modo. Si non sit curatus vel vicarius curati, prædicto modo debet negare quod petitur. habet enim cōtra publicam petitionem publicam excusationem. q̄ si sum non est hoc sacramentum ministrare, & si à curato detur haec licentia, non tenetur recipere. Si autem sit queratus, aut vicarius eius, aut ille petit hoc sacramentum ex tempore generalis communionis, & sic est ei negandum per verba persuasiora perendo quare vult communicare tali tempore in foliis & absq; infirmitate vel periculo in minere, & si quidem possit repellit sine scandalo, bene.

7. Si autem petat tempore generalis communionis dan dum est ei, quia inferens panam publicam pro occulta culpa est reuelator cōfessionis vel proditor criminis, sed sacerdos curatus negat peccatori occulto potenti huius sacramentum in manife tempore confuec communio nis infert ei panam publicam pro culpa occulta, ergo est reuelator cōfessionis vel proditor criminis. Item nulli potest negari ius sumi nisi possit proponi legitima exce pio contra eum, sed subditus fidelis ius habet petendi cō munionem sacramentū a curato suo, ergo curatus suus non potest negare nisi habeat exceptionem quā posse cō tra eū proponere, quod non est in proposito. Vnde Aug. super illo verbo. Cor. 5. Si is qui inter vos frater nominatur, dicit sic: A communione vos prohibere quāquam non possumus nisi aut sponte confitemur, aut in aliquo iū dicio feclari vel ecclēstifico nominatum atque conuictum, potest tamen sacerdos monere in generali & prohibere ne aliquis ad mensam domini accedat antequā p̄nitentia & ecclēsiē reconcilietur.

8. Ex quo publicae meretricies & publici vñtarii sunt à perceptione eucharistiā arcendi quācunq; egredi p̄tentiam publicam: vt sicut alii sunt scandalizati de culpa sc̄adientur de p̄nitentia, quia publica crima nō sunt occulē corrigenda: vel si rales per letem ipsos corre tūt, eorum ramen corrēctio est publicanda antequā detur eis communio propter causām p̄dīctaū, similiter minis & histriōnibus est deneganda communio secundum Canones, sed hoc est intelligēdū de illis quorū an nō potest exerceri sine peccato mortali, propter venia lia enim nō est aliquis arcendus à communione. Et ideo si in arte mīmorū & histriōnum nō est aliud peccatum vanitas venialis & curiositas, non appetat quare debeat communio negari.

9. Ad primum arg. dicendum quod medico corporali nō incumbit necessities dandi medicinā mortiferā ego to, potest enim licite manifestare morbi corporalem occultum propter quem & grotō fieret medicina mortifera, sed sacerdos peccatum occultum sibi dictum in confessio ne nullo modo debet manifestare, & ideo non habet cau